道县人民政府门户网站
http://www.dx.gov.cn

扫一扫在手机打开当前页

道县人民政府门户网站  出品

来源：道县人民政府

关于印发《道县碳达峰

行动方案》的通知

关于印发《道县碳达峰

行动方案》的通知

各乡镇人民政府、街道办事处，县直各单位，省市驻道各单位：

现将《道县碳达峰行动方案》印发给你们，请认真组织实施。

                              道县人民政府

                             2023年11月3日

道县碳达峰行动方案

为深入贯彻落实党中央、国务院、湖南省关于碳达峰碳中和工作

决策部署和市委、市政府相关工作要求，扎实有序推进全县碳达峰工

作，根据《永州市人民政府关于印发<永州市碳达峰实施方案>的通

知》（永政发〔2023〕5号）精神，结合我县实际，特制定本方案。

一、总体要求

（一）指导思想

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯彻党的二

十大精神，深入贯彻落实习近平生态文明思想以及习近平总书记关于

湖南工作的重要讲话和指示批示精神，把握新发展阶段、贯彻新发展

理念、构建新发展格局，紧紧围绕“一带一部”战略定位，全面落实

“三高四新”战略定位和使命任务，坚持以人民为中心，以经济社会

发展全面绿色转型为引领，以服务经济高质量发展为主线，以节能减

污协同降碳为核心，以推动绿色产业发展为总抓手，以绿色低碳科技

为助力，工业领域、城乡建设同步开展，着力推进绿色低碳发展，全

力推进碳达峰行动，确保如期实现2030年前碳达峰目标。

（二）目标任务

“十四五”期间，全县产业结构、能源结构优化调整取得明显进

展，重点行业能源利用效率显著提升，煤炭消费增长得到合理控制，

以新能源为主体的新型电力系统加快构建，绿色低碳技术研发和推广

应用取得新进展，绿色生产生活方式得到普遍推行，绿色低碳循环发

展政策体系得到进一步完善。到2025年，非化石能源消费比重达到

22%左右，单位地区生产总值能源消耗比2020年降低14.5%，单位地

区生产总值二氧化碳排放下降完成省市下达目标，新能源装机规模达

到100万千瓦以上，为实现碳达峰目标奠定坚实基础。

“十五五”期间，产业结构调整取得重大进展，清洁低碳安全高

效的能源体系初步建立，重点领域低碳发展模式基本形成，重点耗能

行业能源利用效率达到国内领先水平，绿色低碳技术取得突破，绿色

生活方式广泛形成，绿色低碳循环发展政策体系基本健全。到

2030年，单位地区生产总值能源消耗和二氧化碳排放完成市下达目

标，非化石能源消费比重达到25%左右，新能源装机规模达到120万

千瓦，顺利实现2030年前碳达峰目标。

二、重点行动

根据国家和湖南省、永州市碳达峰工作整体部署，结合道县资源

禀赋和发展战略，围绕2030年前实现碳达峰目标，重点实施能源绿

色低碳行动、节能降碳增效行动、构建绿色低碳产业体系行动、城乡

建设碳达峰行动、交通运输绿色低碳行动、资源循环利用助力降碳行

动、绿色低碳科技创新行动、碳汇能力巩固提升行动、绿色低碳全民

行动、绿色金融支撑降碳行动等“碳达峰十大行动”。

（一）推动能源绿色低碳行动

1.优化煤炭消费结构。严格执行固定资产投资项目节能审查制

度，鼓励企业采用煤炭替代方案，新建高耗能项目单位产品能耗需达

到国内同类型先进水平。积极引导冶炼、建材等企业采用减煤降碳、

节能高效技改措施。推动工业、三产、公共机构、烤烟房和居民消费

端“煤改电”“煤改气”“煤改生物质”。引导居民、服务业减少散

煤燃烧，直至禁止煤炭散烧。逐步淘汰工业燃煤小锅炉，关停燃煤小

高炉。创新煤炭监管方式，精准、动态监测全县煤炭消费。（责任单

位：县发展和改革局、县科技和工业信息化局、市生态环境局道县分

局）

2.推动新能源高质量发展。加快推进重点新能源项目，积极发展

风能、光能、生物质等可再生能源，推进实施风力发电、分布式屋顶

光伏发电、垃圾焚烧发电二期等新能源项目。加强风力发电、光伏发

电、垃圾发电等新能源项目的服务意识和并网等服务工作。继续加大

对风电的开发力度，加快条件成熟的风电项目开发建设，优先开发风

能资源好、消纳和送出能力强的项目。加快祥霖铺、四马桥、横岭、

黄毛岭、洪塘营三期、乐福堂、桥头等风电场项目建设。以道县30万

千瓦整县分布式屋顶光伏为契机，推进光伏发电项目有序开发。重点

布局建设分布式屋顶光伏电站，积极利用公共建筑、产业园区屋顶建

设分布式光伏。综合利用农光、风光、林光互补综合开发、光储一体

化等模式，推广光伏发电多元化利用。科学布局垃圾中转站，加强区

域之间垃圾协同处理，推进垃圾焚烧发电项目建设，提高生物质发电

能力。有序推进农林废弃残余物等生物质利用，推动生物质气化和沼

气集中供气，积极发展生物质替代燃煤。到2025年，全县风电装机

达到85万千瓦以上，光伏装机达到20万千瓦以上。到2030年，全县

风电、光伏等新能源发电装机达到120万千瓦以上。

	页 1